
月潟住民バス便り 
発行：月潟生活交通運行協議会 

月潟地区の公共交通の話題を不定期でお届けしていきます。 

令和元年１０月発行 第９号 

利用者数の推移（前年度との比較）（人）

4月～８月の利用者は、５月の大型連休の影

響もあり前年度と比較すると２１９人減少して

います。 

また、乗車率は８月末時点で2３％（Ｈ３０

年度２８．５％）と前年比で５.5ポイント下が

っています。 

 このまま利用者数が減少し２０％を下回ると

地域の負担が発生してしまいます。

みなさまからの積極的なバスの利用が住民バ

スの持続的な運行につながります。 

シニア半わりの手続きが便利になりました。 

市内在住の６５歳以上の方が月潟住民バスを始め、新潟交通路線バスや区バスを

半額で利用できるシニア半わり「りゅーとカード」の手続きが便利になりました。

 これまでは、ご本人が直接窓口での手続きが必要でしたが、委任状があれば代理

人が代わりに手続きできるようになりました。 

 新規の発行はもちろん毎年の更新手続きも代理人による手続きができます。 

 委任状の様式は、区役所、出張所、新潟交通営業所の他新潟市ホームページから

入手できます。まだお持ちでない方も是非ご利用ください。 

最寄りの申し込み・問い合わせ先  

新潟交通観光バス潟東営業所 ０２５６－８６－３３５５  

月潟住民バスの利用実績  

199
208 228 220

193

187 

149 161 158 174 

100
120
140
160
180
200
220
240

４月 ５月 ６月 ７月 ８月

H30 R1

各種割引制度のご紹介  

シニア半わりの他、公共交通に関するさまざまな割引制度があります。 

割引制度を使うことで通常料金の半額でご利用いただけます。 

障害者 

手帳等 

運転経歴 

証明書 
シニア半わり シルバーチケット

月潟住民バス ○ ○ ○ × 

区バス 

ぐるりん号 
○ ○ ○ × 

新潟交通路線バス 

（りゅーと対応路線） 
○ × ○ × 

新潟交通路線バス 

（りゅーと非対応路線）
○ × × ○ 



＜月潟住民バスに関するお問合せ
月潟生活交通運行協議会事務局

日頃より月潟住民バスをご

さまに感謝を込めて「住民バス

します。 

開催期間中に月潟住民バスをご

もれなく、「マグネットクリップ

お知り合いやご近所の方をお

潟住民バスを使ってお出掛けしてみませんか

開催期間 令和元年１０月１５

～

住民バス利用者感謝週間開催

住民バスとぐるりん号で

停留所名 第１便

木滑下 8:54

木滑上 8:55

農村公園前 8:56

東長嶋下 8:57

東長嶋上 8:58

月潟出張所前 9:01

大別當上 9:05

大別當下 9:07

月潟上 9:08

月潟中 9:09

月潟 9:11

西萱場 9:13

上曲 9:15

曲 9:16

千日 9:17

諏訪の木 9:20

一の町 9:21

三の町 9:22

五の町 9:23

魚町 9:24

能登 9:25

イオン白根店前 9:27

南区役所 9:28

中央通六(北) 9:30

南新町 9:31

マーケットシティ白根前 9:32

新潟白根総合病院 9:34

しろねカイトタウン前 9:36

白根学習館 9:38

月潟→白根

区内中心部を循環している「ぐるりん

お出掛けがもっと便利になります

月潟→区中心部時刻表

月潟住民バス運行事業は新潟市の
せ＞ 
南区白根１２３５（南区役所 地域総務課内

バスをご利用いただいているみな

バス利用者感謝週間」を開催

バスをご利用いただいた方に

マグネットクリップ」をプレゼント。 

をお誘いの上、行楽の秋に月

けしてみませんか？ 

１５日（火） 

～１０月２５日（金） 

利用者感謝週間開催！ 

で自由にお出掛け！ 

ぐるりん号」。住民バスと併せてご利用いただくことで

になります。 

ぐるりん号時刻表 

月潟住民バス運行事業は新潟市の補助

の補助を受けて実施しています。内）電話025-372-6605

停留所名 第２便

白根学習館 11:49

新潟白根総合病院 11:51

しろねカイトタウン前 11:53

マーケットシティ白根前 11:55

南新町 11:56

中央通六(北) 11:57

南区役所 11:59

イオン白根店前 12:00

能登 12:02

魚町 12:03

五の町 12:04

三の町 12:05

一の町 12:06

諏訪の木 12:07

千日 12:10

曲 12:11

上曲 12:12

西萱場 12:14

月潟 12:16

月潟中 12:18

月潟上 12:19

大別當下 12:20

大別當上 12:22

月潟出張所前 12:26

東長嶋上 12:29

東長嶋下 12:30

農村公園前 12:31

木滑上 12:32

木滑下 12:33

白根→月潟

いただくことで、 

区中心部→月潟時刻表

補助を受けて実施しています。


